PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

PAUTA DE JULGAMENTO

Processos  que  serão  julgados  pelos  Excelentíssimos  Senhores  Desembargadores  integrantes  da  Terceira
Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado da  Bahia  em Sessão Ordinária  PRESENCIAL que será
realizada no dia 28/03/2023, às 08:30h, na Sala das Sessões nº 01, 3º andar, Edifício Sede do Tribunal de
Justiça do Estado da Bahia,  situado na 5ª Avenida do CAB, 560, Centro Administrativo da Bahia(CAB),
nesta Capital, CEP 41.745-004, e através do link https://call.lifesizecloud.com/  1644336  .

A transmissão ocorrerá, em tempo real, pela internet, no portal de domínio do Tribunal de Justiça do Estado
da Bahia, no endereço https://sessaojulgamento2g.tjba.jus.br/#/home.

Na forma do art. 183, §2º, do RITJBA, com a redação dada pela emenda regimental n. 12, disponibilizada no
DJe de 31 de março de 2016, os advogados poderão apresentar pedido de julgamento presencial, com ou sem
sustentação oral, até 30 (trinta) minutos antes do início da sessão de julgamento, dirigido ao Presidente do
Órgão Julgador.

Será permitida a realização de sustentação oral por videoconferência, cujo pedido deverá ser formulados com
até 24 horas úteis antes da sessão, por meio de petição específica, incluída no campo “juntada de pedido de
sustentação oral”, nos próprios autos (PJE), indicando, obrigatoriamente, o número de telefone celular, o e-
mail do advogado e o número do processo.

Em se tratando de processo que já  tenha sido adiado por  pedido de preferência/sustentação o advogado
deverá renovar o requerimento, sob pena de apreciação do feito como preferência simples, sem sustentação
oral.

O advogados, os membros do Ministério Público e os Defensores Públicos terão acesso às dependências do
Poder Judiciário do Estado da Bahia, observada, quando for o caso, o disposto no § 1º, do art. 1º do Decreto
Judiciário n. 17, de 11 de janeiro de 2023.

A turma julgadora será  composta  pelo Relator  e pelos dois Desembargadores  que o seguirem na ordem
decrescente de antiguidade, ressalvadas as hipóteses de ausência, afastamento, suspeição ou impedimento.
No  julgamento  de  ação  rescisória,  a  turma  julgadora  será  composta  pelo  Relator  e  pelos  quatro
Desembargadores que o seguirem na ordem decrescente de antiguidade, ressalvadas as hipóteses de ausência,
afastamento, suspeição ou impedimento.

Integrantes da Terceira Câmara Cível em ordem decrescente de antiguidade:

Desembargadora Telma Laura Silva Britto
Desembargadora Rosita Falcão de Almeida Maia
Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus (Presidente)
Desembargadora Sandra Inês Moraes Rusciolelli de Azevedo, substituída pelo Juiz Convocado Francisco de
Oliveira Bispo
Desembargadora Regina Helena Santos e Silva
Desembargadora Cassinelza da Costa Santos Lopes
Desembargadora Maria do Socorro Santa Rosa de Carvalho Habib
Desembargador Rolemberg José Araújo Costa
Titularidade em provimento 8 - Juíza Convocada Marta Moreira Santana

Ordem: 1
Processo: 8038943-66.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: MARIA LUA COSTA DE OLIVEIRA
           INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA LTDA - ME

https://call.lifesizecloud.com/
https://sessaojulgamento2g.tjba.jus.br/#/home.

Advogado(s): MARCELO SANTOS BOAVENTURA (BA 74006)
PRISCILA MARIA LEAL CELES (BA 29795)
BIANCA NASCIMENTO OLIVEIRA MACEDO (BA 54291)
GABRIELA PEREIRA MARCHEZINI (BA 65117)
LIANA MONTEIRO DE BRITO (BA 31107)
RODRIGO BORGES VAZ DA SILVA (BA 15462)
SAULO VELOSO SILVA (BA 15028)
VICTOR HUGO PEREIRA CARVALHO (BA 46824)

Comarca: Salvador

Ordem: 2
Processo: 8038943-66.2022.8.05.0000 AGRAVO INTERNO CÍVEL
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA LTDA - ME
           TERCEIRA TURMA RECURSAL DA BAHIA
Advogado(s): BIANCA NASCIMENTO OLIVEIRA MACEDO (BA 54291)

GABRIELA PEREIRA MARCHEZINI (BA 65117)
LIANA MONTEIRO DE BRITO (BA 31107)
SAULO VELOSO SILVA (BA 15028)
VICTOR HUGO PEREIRA CARVALHO (BA 46824)
MARCELO SANTOS BOAVENTURA (BA 74006)
PRISCILA MARIA LEAL CELES (BA 29795)

Comarca: Salvador

Ordem: 3
Processo: 0511595-67.2013.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: CASSINELZA DA COSTA SANTOS LOPES
Partes: ANTONIO CARLOS PEREIRA DOS SANTOS
           DIVALDO BARBOSA DE AZEVEDO FILHO
Advogado(s): MARIA DA SAUDE DE BRITO BOMFIM (BA 19337)
Comarca: Salvador

Ordem: 4
Processo: 8004596-69.2022.8.05.0044 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: ERIVALDO SANTOS DO ROSARIO
           PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS
Advogado(s): JERONIMO LUIZ PLACIDO DE MESQUITA (BA 20541)

LUCAS SANTOS DE CASTRO (BA 51261)
YURI OLIVEIRA ARLEO (BA 43522)

Comarca: Salvador

Ordem: 5
Processo: 8039052-80.2022.8.05.0000 TUTELA ANTECIPADA ANTECEDENTE
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: ERIVALDO SANTOS DO ROSARIO
           PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS
Advogado(s): JERONIMO LUIZ PLACIDO DE MESQUITA (BA 20541)

YURI OLIVEIRA ARLEO (BA 43522)
Comarca: Salvador

Ordem: 6
Processo: 8039052-80.2022.8.05.0000 AGRAVO INTERNO CÍVEL
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS
           ERIVALDO SANTOS DO ROSARIO
Advogado(s): ANDERSON CAVALCANTE BUGARIN (BA 72279)

JERONIMO LUIZ PLACIDO DE MESQUITA (BA 20541)
YURI OLIVEIRA ARLEO (BA 43522)

Comarca: Salvador

Ordem: 7
Processo: 8021119-94.2022.8.05.0000 EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: ALDENICE SANTOS DE JESUS
           MUNICIPIO DE CANDEIAS
Advogado(s): JERONIMO LUIZ PLACIDO DE MESQUITA (BA 20541)

LUCAS SANTOS DE CASTRO (BA 51261)
YURI OLIVEIRA ARLEO (BA 43522)

Comarca: Salvador

Ordem: 8
Processo: 8021176-15.2022.8.05.0000 EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: BERENICE DOS SANTOS SOUZA E SOUZA
           MUNICIPIO DE CANDEIAS
Advogado(s): JERONIMO LUIZ PLACIDO DE MESQUITA (BA 20541)

LUCAS SANTOS DE CASTRO (BA 51261)
YURI OLIVEIRA ARLEO (BA 43522)

Comarca: Salvador

Ordem: 9
Processo: 8021366-75.2022.8.05.0000 EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: JACY JESUS DOS SANTOS BRANDAO
           MUNICIPIO DE CANDEIAS
Advogado(s): JERONIMO LUIZ PLACIDO DE MESQUITA (BA 20541)

LUCAS SANTOS DE CASTRO (BA 51261)
MARYLIA GABRIELLA SANTANA DE CARVALHO (BA 43569)
YURI OLIVEIRA ARLEO (BA 43522)

Comarca: Salvador

Ordem: 10
Processo: 8015091-13.2022.8.05.0000 EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Relator: MARTA MOREIRA SANTANA
Partes: FCK CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
           IVANILDE REIS DOS SANTOS
Advogado(s): GUSTAVO ALMEIDA MARINHO (BA 22003)

ALBINO BRANDAO DE SOUZA NETO (BA 60749)
GEOVANE DA SILVA FERREIRA (BA 63816)
PAULO DE TARSO NUNES E CASTRO (BA 66096)
RONALDO MENDES DIAS (BA 27815)
SAMERSON OLIVEIRA COSTA (BA 61147)

Comarca: Salvador

Ordem: 11
Processo: 8015798-78.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: TELMA LAURA SILVA BRITTO
Partes: JAIRO CAIRES SILVA
           MIGUEL DE JESUS SILVA
Advogado(s): PAMELA VITORIA IVANOVICHI ROCHA BARRA (BA 66901)

EDUARDO BARBOSA FERREIRA (BA 42783)
Comarca: Salvador

Ordem: 12
Processo: 8015798-78.2022.8.05.0000 AGRAVO INTERNO CÍVEL
Relator: TELMA LAURA SILVA BRITTO
Partes: JAIRO CAIRES SILVA
           MIGUEL DE JESUS SILVA
Advogado(s): PAMELA VITORIA IVANOVICHI ROCHA BARRA (BA 66901)

EDUARDO BARBOSA FERREIRA (BA 42783)
Comarca: Salvador

Ordem: 13
Processo: 8043554-62.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: JOANICE MARIA GUIMARAES DE JESUS
Partes: ENRIQUE HOHLENWERGER NOVAIS BATISTA
           LUANA HONORATO NOVAES
Advogado(s): ANA CAROLINA MATOS ALBERNAZ (BA 67929)

JOSE LUIZ MACHADO CAFEZEIRO JUNIOR (BA 22338)
JOSE NILTON CARDOSO DE ASSIS (BA 33062)
LUIANE SILVA NASCIMENTO (BA 63327)
RAIMAR SANTOS OLIVEIRA (BA 55608)

Comarca: Salvador

Ordem: 14
Processo: 8036404-30.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: JURAILTON ALVARES DE MAGALHAES
           RONAN GARCIA DOS REIS JUNIOR
Advogado(s): ANTONIO PESSOA CARDOSO (BA 3378)

GENIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS (BA 32071)
PABLICIO MONTEIRO CARDOSO (BA 20167)
PABLO MONTEIRO CARDOSO (BA 42071)
EMILIO MARQUES DE SOUSA (BA 25421)

Comarca: Salvador

Ordem: 15
Processo: 8036404-30.2022.8.05.0000 AGRAVO INTERNO CÍVEL
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: RONAN GARCIA DOS REIS JUNIOR
           JURAILTON ALVARES DE MAGALHAES
Advogado(s): EMILIO MARQUES DE SOUSA (BA 25421)

ANTONIO PESSOA CARDOSO (BA 3378)
GENIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS (BA 32071)
PABLICIO MONTEIRO CARDOSO (BA 20167)
PABLO MONTEIRO CARDOSO (BA 42071)

Comarca: Salvador

Ordem: 16
Processo: 8090727-50.2020.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: ELRE SANTOS DIAS
           ATIVOS S.A. SECURITIZADORA DE CREDITOS FINANCEIROS
Advogado(s): VICTOR CANARIO PENELU (BA 40473)

LARISSA SENTO SE ROSSI (BA 16330)
MARCOS DELLI RIBEIRO RODRIGUES (RN 5553)
RAFAEL FURTADO AYRES (DF 17380)

Comarca: Salvador

Ordem: 17

Processo: 8011477-85.2021.8.05.0080 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: RITA DA CRUZ DOS SANTOS
           BANCO BMG SA
Advogado(s): JOAO LUIZ DE LIMA OLIVEIRA JUNIOR (BA 44774)

JOAO VITOR LIMA ROCHA (BA 63711)
PEDRO FRANCISCO GUIMARAES SOLINO (BA 44759)
DENNER DE BARROS E MASCARENHAS BARBOSA (BA 60908)
FABIO FRASATO CAIRES (BA 28478)

Comarca: Salvador

Ordem: 18
Processo: 0569409-66.2015.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: JOANICE MARIA GUIMARAES DE JESUS
Partes: MEGA POSTO GRAMADO LTDA
           OSMAR RODRIGUES TORRES JUNIOR
Advogado(s): CARLOS ANDRE DO NASCIMENTO (BA 19413)

MICHEL SOARES REIS (BA 14620)
CARLOS ANDRE DO NASCIMENTO (BA 19413)
MICHEL SOARES REIS (BA 14620)
ANDRE LOPES SALES (BA 40104)
MOACYR MONTENEGRO SOUTO JUNIOR (BA 24548)

Comarca: Salvador

Ordem: 19
Processo: 8000246-79.2019.8.05.0032 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: IRANILDE FERREIRA DE JESUS
           MUNICIPIO DE BRUMADO
Advogado(s): IRENALDO MUNIZ DA SILVA (BA 57564)
Comarca: Salvador

Ordem: 20
Processo: 8017544-12.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: JOAO CARLOS DOS SANTOS JUNIOR
           ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS S.A.
Advogado(s): RICHARD LACROSE DE ALMEIDA (BA 60354)

VICTOR CANARIO PENELU (BA 40473)
JOSE CARLOS VAN CLEEF DE ALMEIDA SANTOS (BA 44457)

Comarca: Salvador

Ordem: 21
Processo: 8040800-50.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: REGINA HELENA SANTOS E SILVA
Partes: INTELIG TELECOMUNICACOES LTDA.
           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Advogado(s): LEONARDO MONTENEGRO COCENTINO (PE 32786)
Comarca: Salvador

Ordem: 22
Processo: 8040800-50.2022.8.05.0000 AGRAVO INTERNO CÍVEL
Relator: REGINA HELENA SANTOS E SILVA
Partes: INTELIG TELECOMUNICACOES LTDA.
           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Advogado(s): LEONARDO MONTENEGRO COCENTINO (PE 32786)
Comarca: Salvador

Ordem: 23
Processo: 0542148-87.2019.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: MARTA MOREIRA SANTANA
Partes: QUALICORP ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS S.A.
           GABRIEL SERAFIM DE OLIVEIRA CARVALHO
Advogado(s): LEONARDO MONTENEGRO COCENTINO (PE 32786)

CHRISTIANE MENEZES LIMA DE AQUINO (BA 48734)
LUCIANA DE MEDEIROS GUIMARAES (BA 20471)
TATIANE SANTOS DE SANTANA (BA 56317)

Comarca: Salvador

Ordem: 24
Processo: 0398546-82.2012.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: JORGE DA SILVA PINTO
           HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA LTDA
Advogado(s): CARLA LOPES PARANAGUA (BA 25639)

LICINIO ALVES DA CRUZ NETO (BA 49906)
EMANUEL FARO BARRETTO (BA 23776)
IGOR MACEDO FACO (CE 16470)
JOSE ANDRADE SOARES NETO (BA 22877)
MARCUS VINICIUS BRITO PASSOS SILVA (BA 20073)
NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES (BA 24290)

Comarca: Salvador

Ordem: 25
Processo: 8017050-21.2019.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: REGINA HELENA SANTOS E SILVA
Partes: ESTADO DA BAHIA

           CODEAGRO - COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGOCIO DO
OESTE DA BAHIA

Advogado(s): MARCOS LENIN PAMPLONA BARBOSA (BA 22798)
NATALIA ABUDE PLAZA PERALVA (BA 33888)
WAGNER BARBOSA PAMPLONA (BA 12699)

Comarca: Salvador

Ordem: 26
Processo: 8050396-58.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: RIO DO OURO VEICULOS LTDA
           SERGIO AYALA SOUZA DA SILVA DE ASSIS
Advogado(s): ARTHUR TORRES ALBUQUERQUE DE SOUZA (PE 54177)

LEANDRO NOGUEIRA CONSTANTINO (PE 53587)
LUDMILA NEVES DA SILVA (BA 37650)

Comarca: Salvador

Ordem: 27
Processo: 8049044-65.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: DACASA FINANCEIRA S/A - SOCIEDADE DE CREDITO FINANCIAME
           CARMELITA SILVA OLIVEIRA
Advogado(s): DIEGO MONTEIRO BAPTISTA (RJ 15399)
Comarca: Salvador

Ordem: 28
Processo: 8002322-36.2023.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: DACASA FINANCEIRA S/A - SOCIEDADE DE CREDITO FINANCIAME
           MAILTON DOS SANTOS SILVA
Advogado(s): CARLOS EDUARDO PEREIRA TEIXEIRA (BA 41911)
Comarca: Salvador

Ordem: 29
Processo: 8006064-69.2023.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: DACASA FINANCEIRA S/A - SOCIEDADE DE CREDITO FINANCIAME
           MARIANA RIBEIRO DOS SANTOS
Advogado(s): CARLOS EDUARDO PEREIRA TEIXEIRA (BA 41911)
Comarca: Salvador

Ordem: 30
Processo: 8004450-76.2021.8.05.0201 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: CASSINELZA DA COSTA SANTOS LOPES
Partes: ESTADO DA BAHIA
           EDER BRUNO CAMURCA GOMES
Advogado(s): CASSIA DE LURDES RIGUETTO (SP 24871)

FERNANDA FERREIRA GODKE (SP 18204)
ISMAEL SANTOS SOUZA (BA 59240)

Comarca: Salvador

Ordem: 31
Processo: 8019268-88.2020.8.05.0000 AÇÃO RESCISÓRIA
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: JOAO DE DEUS ROSA
           ESTADO DA BAHIA
Advogado(s): CIRO TADEU GALVAO DA SILVA (BA 36025)

NILSON JOSE PINTO (BA 10492)
Comarca: Salvador

Ordem: 32
Processo: 8001564-39.2017.8.05.0074 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: TIAGO SOARES DA SILVA E SILVA
           MUNICIPIO DE DIAS DAVILA
Advogado(s): BARBARA DOURADO GONCALVES (BA 38976)

GUSTAVO BITENCOURT FERREIRA (BA 22552)
Comarca: Salvador

Ordem: 33
Processo: 8003922-16.2019.8.05.0103 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: NEY DANTAS MELLO FILHO
           AYMORE CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A.
Advogado(s): JEFFERSON CORREIA DA ROCHA (BA 57264)

MARCO ANTONIO CRESPO BARBOSA (BA 41913)
Comarca: Salvador

Pauta de Julgamento originária do sistema PJE